
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 07 de março de 2025 Edição Nº: 4447 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

AVISO DE ADIAMENTO DO PREGÃO ELETRÔNICO - 25.02.02/2025. A 

Prefeitura Município de Jaguaribe-CE, através da Comissão de Contratação, localizada 

na Av. Maria Nizinha Campelo, 341, Aldeota, torna público para conhecimento dos 

interessados o ADIAMENTO da sessão da PREGÃO ELETRÔNICO - 25.02.02/2025 

cujo objeto é a REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. Retornaremos 

com nova data: às 08:30hs no dia 19 de março de 2025. Local: Portal: 

https://compras.m2atecnologia.com.br. O aviso estará disponível no endereço acima, no 

site da Prefeitura Municipal de Jaguaribe (https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php) e no 

portal de licitações do TCE-CE (http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/). 

Jaguaribe/CE, 06 de março de 2025. Michelle Maria Martins de Barros- AGENTE DE 

CONTRATAÇÃO. 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 288.18, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025. Revoga gratificação por 

tempo integral de serviço, dos servidores da Prefeitura, na forma que indica. O Prefeito 

Municipal de Jaguaribe-CE, Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais, etc. RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da gratificação por tempo integral 

de serviço dos servidores, Natália Gisdayane Diógenes Oliveira, Assistente de 

Recursos Humanos, constante da Portaria N° 040.16, de 01.02.2023, lotada na Secretaria 

da Agricultura Meio Ambiente e Pesca e Rafael José Holanda, Médico Clínico Geral, 

constante da Portaria N° 140.23, de 03.04.2023, lotado na Secretaria da Saúde. Art. 2º. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as 

disposições em contrário. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 03 de fevereiro de 2025. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

 
***  ***  *** 

 

DECRETO 1.572, de 07 de março de 2025.  DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA, 

PARA FINS DE DESAPROPRIAÇÃO, UM IMÓVEL SEM BENFEITORIAS, 

SITUADO NESTA CIDADE DE JAGUARIBE, NECESSÁRIO À CONSTRUÇÃO DE 

UMA CRECHE TIPO 1, PADRÃO FNDE E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

DECRETO NA ÍNTEGRA DISPONÍVEL EM: 

https://www.jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/4323/DECRETO_1572_2025_0000001.pdf 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 322, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; CONSIDERANDO a necessidade de designação de responsável 

para o ordenamento de despesas no âmbito da Secretaria Municipal de Obras Públicas; 

RESOLVE: Art. 1º.  Nomear o Sr. RAFAEL GOMES DIOGENES, brasileiro, casado, 

CPF ***. 313.083-**, para exercer a função de ordenador de despesas no âmbito da 

Secretaria Municipal de Obras Públicas. Art. 2º. Compete ao nomeado, na condição de 

ordenador de despesas: I – Autorizar despesas, ordens de pagamento e demais atos 

administrativos relativos à gestão financeira e orçamentária da Secretaria Municipal de 

Obras Públicas, observando a legislação vigente; II – Zelar pela correta aplicação dos 

recursos públicos, de acordo com os princípios da legalidade, eficiência e 

economicidade; Art. 3º. Esta portaria revoga a portaria 073/2025, de 02 de janeiro de 

2025. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 28 

de fevereiro de 2025. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 017/2025 O Ordenador de despesa do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas pela portaria 018 de 02 de janeiro de 2025. Considerando a necessidade de 

que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: REALIZAR SERVIÇO 

DE OPERAÇÃO NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DA 

COMUNIDADE DE JUREMINHA, JAGUARIBE-CE. RESOLVE Designar 

FRANCISCO PEDRO SALDANHA ALVES portador do CPF: 075.276.593-33, para 

exercer a viagem/deslocamento supra identificada e autorizar a tesouraria do Serviço 

Autônomo de água e Esgoto - SAAE, a efetuar o pagamento de 02 (duas) diárias, no 

valor unitário de R$ 28,00 (vinte e oito reais), totalizando R$ 56,00 (cinquenta e seis 

reais) a se realizarem nos dias 08 e 09 de março de 2025.REGISTRE-SE, 

COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Jaguaribe-CE, em 07 de março 2025.Jander 

Robson Bezerra Gomes Diretor do SAAE 

 

***  ***  *** 
 

https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/
https://www.jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/4323/DECRETO_1572_2025_0000001.pdf

